El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

|_a r’a\/el - Ap“cagéo de TreinaWeb Tecnologia LTDA

d ]C 2 CNPJ: 06.156.637/0001-58
ra Strea mento € retes Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Carga horaria: 8 horas S30 Paulo - SP

CONTEUDO PROGRAMATICO

1- Ambiente e criagao do projeto

» Ambiente de desenvolvimento Duracdo: 00:04:10
» Criando o projeto Duracao: 00:04:07
P Mapear o projeto no editor Duragdo: 00:05:09
P Instalando as extensdes no VSCode Duracdo: 00:05:22
P Criando a primeira pagina com Laravel Duragdo: 00:10:51

» Arrumando a casa para comecar a festa Durag&o: 00:02:03



2

vV V.. v v v v v . v.Y

>
>
>
>
>

3

vV V. v v vV v v v.Y

- Desenvolvendo a aplica¢dao web

Criando a pagina principal do projeto

Criando o layout da aplicacdo

Criando a pagina de rastreamento

Conhecendo a estrutura do banco de dados

Criando a estrutura do banco de dados

Criando os model de frete e etapas

Mostrando as informacdes das etapas através da relacao
Tornando a busca de frete dinamica

Evitando erro quando o cddigo de rastreamento ndo existe
Criando a pagina de histérico de fretes do cliente
Tornando a pagina dinamica

Usando Enum para representar os status do frete
Adicionando a mascara ao campo de telefone

Onde estudar mais sobre desenvolvimento web com Laravel

- Desenvolvendo a API

Iniciando o desenvolvimento da API
Endpoint de cadastro de clientes
Validando os dados do cliente

Endpoint de cadastro de frete
Finalizando o cadastro de fretes
Endpoint de cadastro de etapas do frete
Regras de negocio do status do Frete
Finalizando a API

Onde estudar mais sobre desenvolvimento de APIs com Laravel

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragdo:
Duragao:
Duragao:
Duragao:

Duragao:

Duracdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:07:39

00:05:58

00:05:24

00:04:30

00:12:44

00:09:09

00:08:08

00:07:06

00:04:49

00:05:45

00:13:23

00:13:43

00:04:22

00:03:38

00:08:33

00:12:15

00:06:44

00:08:09

00:09:49

00:08:50

00:17:06

00:08:27

00:04:00



4 - Desenvolvendo o painel administrativo com Filament PHP

» Iniciando o painel administrativo Duragdo: 00:06:56
P Criando o cadastro de clientes Duracdo: 00:08:34
» Traduzindo o painel administrativo Duragdo: 00:02:55
P Criando o cadastro de frete Duracdo: 00:06:11
» Melhorando o remetente e destinatario Duracdo: 00:06:33
P Tornando o Cédigo de rastreio e status automaticos Duragdo: 00:06:47
P Permitindo trabalhar com etapas do Frete Durag&o: 00:07:08
» Automatizando a mudanca de status do frete Duracdo: 00:13:35
P Remover a edicdo do Frete Duragdo: 00:05:01
P Onde estudar mais sobre Laravel Duracdo: 00:03:48

Ficou alguma duvida em relagdo ao conteudo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .



