

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Laravel - Aplicação de rastreamento de fretes 2

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Ambiente e criação do projeto	
► Ambiente de desenvolvimento	Duração: 00:04:10
Criando o projeto	Duração: 00:04:07
Mapear o projeto no editor	Duração: 00:05:09
Instalando as extensões no VSCode	Duração: 00:05:22
Criando a primeira página com Laravel	Duração: 00:10:51
Arrumando a casa para começar a festa	Duração: 00:02:03

2 - Desenvolvendo a aplicação web	
Criando a página principal do projeto	Duração: 00:07:39
Criando o layout da aplicação	Duração: 00:05:58
Criando a página de rastreamento	Duração: 00:05:24
Conhecendo a estrutura do banco de dados	Duração: 00:04:30
Criando a estrutura do banco de dados	Duração: 00:12:44
Criando os model de frete e etapas	Duração: 00:09:09
Mostrando as informações das etapas através da relação	Duração: 00:08:08
Tornando a busca de frete dinâmica	Duração: 00:07:06
Evitando erro quando o código de rastreamento não existe	Duração: 00:04:49
Criando a página de histórico de fretes do cliente	Duração: 00:05:45
Tornando a página dinâmica	Duração: 00:13:23
Usando Enum para representar os status do frete	Duração: 00:13:43
Adicionando a máscara ao campo de telefone	Duração: 00:04:22
Onde estudar mais sobre desenvolvimento web com Laravel	Duração: 00:03:38

3 - Desenvolvendo a API	
▶ Iniciando o desenvolvimento da API	Duração: 00:08:33
► Endpoint de cadastro de clientes	Duração: 00:12:15
▶ Validando os dados do cliente	Duração: 00:06:44
► Endpoint de cadastro de frete	Duração: 00:08:09
Finalizando o cadastro de fretes	Duração: 00:09:49
Endpoint de cadastro de etapas do frete	Duração: 00:08:50
Regras de negocio do status do Frete	Duração: 00:17:06
Finalizando a API	Duração: 00:08:27
Onde estudar mais sobre desenvolvimento de APIs com Laravel	Duração: 00:04:00

4 - Desenvolvendo o painel administrativo com Filament PHP	
► Iniciando o painel administrativo	Duração: 00:06:56
Criando o cadastro de clientes	Duração: 00:08:34
Traduzindo o painel administrativo	Duração: 00:02:55
Criando o cadastro de frete	Duração: 00:06:11
Melhorando o remetente e destinatário	Duração: 00:06:33
Tornando o Código de rastreio e status automáticos	Duração: 00:06:47
Permitindo trabalhar com etapas do Frete	Duração: 00:07:08
Automatizando a mudança de status do frete	Duração: 00:13:35
Remover a edição do Frete	Duração: 00:05:01
Onde estudar mais sobre Laravel	Duração: 00:03:48

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático? Envie-nos um e-mail <u>clicando aqui</u> .